
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

-------

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ, 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ 

ΑΓΩΓΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  
ΤΜΗΜΑ Γ΄

-------
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι
Πληροφορίες    : Ι. Ζυμβρακάκης, Α. Χριστοπούλου
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr  
Email : deae@minedu.gov.gr  
Τηλέφωνο :  210 344 2191

                      Βαθμός Ασφαλείας:
                      Να διατηρηθεί μέχρι:
                      Βαθμός Προτεραιότητας:

                     Μαρούσι,  18/ 03/2021
                Αρ. Πρωτ.:  31311 /Δ3

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ

                                    ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: «Σύσταση και συγκρότηση ομάδας εργασίας για την εκτέλεση εργασιών συγκέντρωσης, 
αποτίμησης του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου, καθώς και χαρτογράφησης βελτιωτικών 
αλλαγών για την εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες σε όλες 
τις βαθμίδες εκπαίδευσης»

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
a. Του ν. 4074/2012 «Κύρωση της Σύμβασης για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες και 

του Προαιρετικού Πρωτοκόλλου στη Σύμβαση για τα δικαιώματα των ατόμων με 
αναπηρίες» (Α΄ 88).

b. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

c. Των άρθρων 71-83 του ν. 4547/2018 «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), όπως 
τροποποιήθηκαν με τον  ν. 4559/2018  «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και 
άλλες διατάξεις» (Α’  142) και ισχύουν. 

d. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα (Α΄98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019.  

e. Του άρθρου 13 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄45).
f.  Της παρ. 4 του άρθρου 55 του ν. 1566/1985  «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).
g. Της παρ. 25 του άρθρου 2 του ν. 2621/1998 «Ρύθμιση θεμάτων οργάνωσης και λειτουργίας 

των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και άλλες διατάξεις» (Α΄136).

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:deae@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΖΑΩ46ΜΤΛΗ-ΣΨ2



h. Της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄176). 

i. Της περ. θ΄ της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184).

j. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

k. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 119). 

l. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), ως ισχύει. 

m. Της υπό στοιχεία Υ72/4-11-2020 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υπουργό Επικρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β  4832)

n. Της υπ’ αρ. Υ273/25-8-2020 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας, Γεώργιου Γεραπετρίτη  
«Συγκρότηση Τεχνικής Επιτροπής για την εκπόνηση Σχεδίου Δράσης για τα Δικαιώματα των 
Ατόμων με Αναπηρία» ΑΔΑ: 6ΑΒ146ΜΓΨ7-ΟΔΣ.

o. Της υπ’ αρ. 122795/Γ1/30-07-2019 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ 523).

p. Της υπ’ αρ. 122797/Γ1/30-7-2019 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Ανώτατης 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ 523).

q. Της υπ’ αρ. 122600/Γ1/30-7-2019 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ 
513).

r. Της υπ’ αρ. 168/Υ1/8-1-2021 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33). 

s. Της υπ’ αρ. 169/Υ1/8-1-2021 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, δεδομένου ότι δεν προβλέπεται αποζημίωση των μελών της εν λόγω ομάδας 
εργασίας. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Τη σύσταση και συγκρότηση άμισθης ομάδας εργασίας στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με αντικείμενο την εκτέλεση εργασιών για τη συγκέντρωση, αποτίμηση του 
ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου για την εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες σε όλες τις βαθμίδες της εκπαίδευσης, καθώς και για την εισήγηση -
τεκμηρίωση βελτιωτικών αλλαγών, όπου απαιτείται. 

2.  Συγκροτούμε την παραπάνω ομάδα για την υλοποίηση του ως άνω περιγραφόμενου έργου της, 
ορίζοντας τα μέλη αυτής, ως εξής: 

ΑΔΑ: ΩΖΑΩ46ΜΤΛΗ-ΣΨ2



a. Αλέξανδρος - Σταμάτης Αντωνίου, Αναπληρωτής Καθηγητής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών  (Ε.Κ.Π.Α.), ο οποίος ορίζεται ως Συντονιστής της 
ομάδας. 

b. Γιώργος Σιδερίδης, Καθηγητής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών  
(Ε.Κ.Π.Α.) , μέλος.                

c. Ιωάννης Ζυμβρακάκης, Προϊστάμενος Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, ως αναπληρωτής Συντονιστής. 

d. Σπυριδούλα Πετράτου, Νομικός Σύμβουλος, Συνεργάτης της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, μέλος.

e. Μαρία Τουρλούπη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Αυτοτελούς Τμήματος Νομοθετικής 
Πρωτοβουλίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, μέλος. 

f. Παναγιώτα Γιαννοπούλου, Εκπαιδευτικός ΠΕ70, Συνεργάτης στο Γραφείο της Υφυπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωής Μακρή, μέλος.

g. Βασιλική – Ευαγγελία  Βασιλάκη, Νομικός Σύμβουλος, Συνεργάτης στο Γραφείο του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελου Συρίγου, μέλος.

h. Παναγιώτης Χατζηευαγγέλου, Νομικός Σύμβουλος, Συνεργάτης στο Γραφείο της Γενικής 
Γραμματέως Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, μέλος.

i. Μαρία Καράμπελα, Εκπαιδευτικός ΠΕ70 & ΠΕ02, Συνεργάτης στο Γραφείο της Γενικής 
Γραμματέως Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, μέλος. 

j. Αναστασία Γκουβατζή, Εκπαιδευτικός ΠΕ11.01, Συνεργάτης στο Γραφείο της Γενικής 
Γραμματέως Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, μέλος.

k. Μιχαήλ Δαβάκης, Νομικός Σύμβουλος, Συνεργάτης στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα 
Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, μέλος.

l. Ελπίδα Παφίτη, Εκπαιδευτικός, κλάδου ΠΕ 70, Συνεργάτης στο Γραφείο του Γενικού 
Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων , μέλος

m. Καλλιόπη Ευαγγέλου, Νομικός Σύμβουλος, Συνεργάτης στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα 
Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, μέλος.

n. Χρυσάνθη Παπαδοπούλου, Συνεργάτης στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, μέλος.

o. Αθηνά- Άννα Χριστοπούλου, Προϊσταμένη Γ’ Τμήματος Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, μέλος.

p. Ευγενία Παναγιωτοπούλου, Προϊσταμένη Α’ Τμήματος Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, μέλος.

q. Ευτυχία Μητσοπούλου, Εκπαιδευτικός ΠΕ70 & ΠΕ01, μέλος.

r.  Δημήτριος Αφουξενίδης, Διευθυντής Εργαστηρίου Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης 
τυφλών και πολυαναπήρων Αιγάλεω, μέλος.

s. Μαρία Χαϊκάλη,  Διευθύντρια Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου Κωφών 
και Βαρηκόων Αγ. Παρασκευής, μέλος.

ΑΔΑ: ΩΖΑΩ46ΜΤΛΗ-ΣΨ2



t. Βασίλειος Βούγιας, Κοινωνικός Λειτουργός ΠΕ30 στο Κ.Ε.Σ.Υ. Φθιώτιδας, τακτικό αιρετό 
μέλος στο Κεντρικό Υπηρεσιακό Συμβούλιο Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Κ.Υ.Σ.Ε.Ε.Π.), μέλος.

u. Ιωάννης Μπουσδούνης, Προϊστάμενος Β’ Κέντρου Εκπαιδευτικής και Συμβουλευτικής 
Υποστήριξης  Γ΄ Αθήνας, μέλος.

3. Γραμματέας της ομάδας εργασίας ορίζεται η Ηλέκτρα Βογά, Εκπαιδευτικός ΠΕ70, από τη 
Γραμματεία της Διεύθυνσης Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης.

4. Η ομάδα εργασίας λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις περί συλλογικών οργάνων του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και τα μέλη της συνεδριάζουν τακτικά μία φορά ανά 15 ημέρες από τη 
συγκρότησή της και, εκτάκτως, όποτε κριθεί σκόπιμο από τον Συντονιστή αυτής, είτε δια ζώσης 
στην έδρα της στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων είτε με τηλεδιάσκεψη. Για τις 
συνεδριάσεις της ομάδας συντάσσονται πρακτικά.

5. Το σύνολο των υπηρεσιών και του προσωπικού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
οφείλει να παρέχει κάθε δυνατή συνδρομή στην ομάδα εργασίας για την εκτέλεση του έργου 
της. 

6. Η ομάδα εργασίας θα παραδώσει Σχέδιο (1ο παραδοτέο): «Αποτίμηση του ισχύοντος 
νομοθετικού πλαισίου καθώς και χαρτογράφηση βελτιωτικών αλλαγών» έως 31-05-2021.

7. Η ομάδα εργασίας ολοκληρώνει το έργο της μέχρι 31-12-2021.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

1) Γραφείο Υπουργού
2) Γραφείο Υφυπουργού, κ. Μακρή
3) Γραφείο Υφυπουργού, κ. Συρίγου
4) Γραφείο Γενικής Γραμματέως Π.Ε., Δ.Ε. & Ε.Α.
5) Γραφείο Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης & Νεολαίας
6) Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης
7) Γενική Διεύθυνση Σπουδών Π.Ε. & Δ.Ε.
8) Διεύθυνση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 

ΑΔΑ: ΩΖΑΩ46ΜΤΛΗ-ΣΨ2


		2021-03-18T13:24:11+0200


		2021-03-18T13:33:38+0200
	Athens




